
'7

Plamalt

► 46 S autem ve vzduchu

Pas

18

r
22

lis

• 56 Musel jsem se 
von , naučit zapomínat

Románem Rozložíš paměť vnesl 
spisovatel Marek Torčík do české 
literatury kupu naléhavých 
společenských otázek. Však také jeho 
kniha letos získala hned dvě literární 
trofeje: Cenu Jiřího Ortena a Magnesii 
Literu. Co mu pomohlo přežít strastiplné 
dětství a dospívání?

Není to ani letadlo, ani vrtulník, ani auto. 
Je to něco, co létá a zároveň umí jezdit i po 

zemi. Možná ho znáte z příběhů o Jamesi 
Bondovi. Řeč je o vírníku. A Pavel Březina 

na nich nejen létá a závodí, ale rovnou je 
i vyrábí a prodává. Jaký má vírník dolet?

A může přeletět Mont Blanc?

CTA

3
F.

"duplice.

7

c
o
n
n
i
l
e

1

30 Jídlo a pití 
z pohledu biochemie

Jak se liší délka trávení 
jednotlivých potravin a nápojů? 

Pít, či nepít během jídla? Proč 
nám neprospívají chlazené 

nápoje? K čemu je dobrý aperitiv 
a jak trávení napomáhá pivo? Na 

to všechno odpovídá biochemička 
aodbornice na metabolismus

RNDr. Michaela Bebová.

▼ 20 Noční můrou 
jsou viry typu HIV
„Zlých virů se stále musíme bát, ale když se s těmi 
hodnými naučíme zacházet, budou nám časem 
významně pomáhat při léčbě bakteriálních infekcí 
i rakoviny,“ říká evoluční virolog prof. RNDr. Jiří 
Černý, Ph.D., který by se ale pro pokrok „zajímavým
virem“ nakazit nikdy nenechal.

. «

1

65

.5

▲ 38 O vraždění, krevní mstě a trhu s otroky 
Slavníkovci. Všemocný rod úsvitu našich dějin, anebo hrstka 
příbuzných českých panovníků? Bylo dobytí jejich sídla v Libici na 
východě Čech 28. září 995 milníkem českých dějin, anebo šlo o běžný 
konflikt? O tom více znalec českého raného středověku PhDr. Michal 
Lutovský.


